湖 南 省 教 育 厅
关于申报湖南省高水平高职学校和

专业群建设计划项目的通知

各高等职业院校：

根据《湖南省高水平高职学校和专业群及优质中职学校和专

业（群）建设计划实施方案》（湘教发〔2022〕1号，以下简称《实

施方案》）精神，现就申报湖南省高水平高职学校和专业群建设

计划项目的有关事项通知如下。

一、范围和数量

围绕国家和我省重大战略、支柱产业，立项建设 30所左右高

水平高职学校和 150 个左右高水平专业群。重点布局在先进制造

业、现代农业、现代服务业、战略性新兴产业以及社会民生急需

等技术技能人才紧缺领域。

二、申报要求

1．申报学校须满足《实施方案》中所列的基本条件。

2．申报省级高水平高职学校须同时申报 3个高水平专业群。

申报省级高水平专业群的学校可申报 1-2个高水平专业群。每个专

业群原则上包含 3-5个专业，最多不超过 7个专业。

3．入选国家“双高计划”的高水平学校直接认定为省级高水平

高职学校，入选国家“双高计划”的高水平专业群直接认定为省级

－ 2 －

高水平专业群。国家“双高计划”建设单位，除国家“双高计划”高水

平专业群之外，还可再申报 2个专业群。

三、申报时间

项目申报截止日期为 2022年 5月 9日，逾期视为自动放弃。

四、申报材料

1．申报书。湖南省高水平高职学校和专业群建设项目申报书

见附件 1。

2．建设方案。湖南省高水平高职学校和专业群项目建设方案

（参考提纲）见附件 2。

3．建设任务书。湖南省高水平高职学校和专业群项目建设任

务书见附件 3。

4．佐证材料。符合申报条件指标要求的，须提交有效证明材

料的复印件，并在申报书中相应位置标明佐证材料页码。

5．其他说明。所有申报省级高水平高职学校和专业群建设项

目的单位均需完整填写学校整体建设和专业群建设的申报书、建

设方案和任务书，并提供相关附件材料。已经入选国家“双高计划”

的 13个高水平专业群可不提交相关材料。

五、申报方式

1．纸质材料。各校的申报书、建设方案、建设任务书汇编成

主件 1本（一式五份），佐证材料独立汇编（一式一份），报送至

湖南省教育厅职成处。

2．电子材料。各校还需同步报送与纸质材料同版的电子文件

包，文件包以 “院校代码+院校全称 ”格式命名后，发送至

hnzcc911@126.com邮箱。佐证材料的电子稿只需提交 PDF扫描件

－ 3 －

且不超过 200M，其他材料电子稿须同时提交WORD和 PDF两种

文件格式。

六、联系方式

联系地点：湖南省长沙市东二环 2段 238号省教育厅 1104办

公室

联 系 人：刘彦奇

联系电话：0731－84723683，88886352

附件：1．湖南省高水平高职学校和专业群建设项目申报书

2．湖南省高水平高职学校和专业群项目建设方案（参

考提纲）

3．湖南省高水平高职学校和专业群项目建设任务书

湖南省教育厅

2022年 4月 15日

（此件不予公开）

－ 4 －

附件 1

湖南省高水平高职学校和专业群建设

项目申报书

申报学校（盖章）

学 校 代 码

举 办 单 位

申 报 时 间

湖 南 省 教 育 厅 制

2022年 4月

－ 5 －

一、学校基本情况
学校名称 通讯地址

学校网址 邮 编

法人
代表
信息

姓 名 职 务

办公电话 传 真

手 机 电子信箱

联系人
信 息

姓 名 职 务

办公电话 传 真

手 机 电子信箱

基本办学条件
达标情况

指标名称 现有值 目前达标类型

生师比 □A类/□B类

具有研究生学位教师占专任教师的比例（%） □A类/□B类

生均教学行政用房（平方米/生） □A类/□B类

生均教学科研仪器设备值（元/生） □A类/□√B类

生均图书（册/生） □A类/□B类

二、学校符合申报条件情况

2-1
基本
条件

条件 情况

1.近五年，是否存在重大违规办学行为、重大安全责任事故、重大负面舆情。 □是/□否

2.近三年，参加省教育厅组织的专业技能抽查和毕业设计抽查是否都合格。 □是/□否

3.当前基本办学条件是否受到教育部黄色预警（黄色警告）或红色预警（红色警告）。 □是/□否

4.财务管理规范，内部控制制度健全 □是/□否

2-2
标志
性成
果

一级
指标

二级指标 数量 佐证材料所在页码

一、
立德
树人

1 立项全国党建工作示范高校 项 示例 P1-P2

2 立项全国党建工作标杆院系 个

3 立项全国党建工作样板支部 个

4 立项湖南省高校党建示范高校 项

5 立项湖南省高校党建标杆院系 个

6 立项湖南省高校党建样板支部 个

7 立项全国“三全育人”综合改革试点高校 项

8 立项全国“三全育人”综合改革试点院系 个

9 立项湖南省“三全育人”综合改革试点高校 项

10 立项湖南省“三全育人”综合改革试点院系 个

11 近五年立项教育部课程思政示范项目 项

12 近五年立项教育部高校思想政治工作质量提升工程项目 项

13 近五年立项湖南省大学生思想道德素质提升工程项目 项

14 近五年立项湖南省高校思想政治工作质量提升工程项目 项

15 近五年立项湖南省课程思政示范项目 项

－ 6 －

2-2
标志
性成
果

二、
学生
发展

16 近五年毕业生初次就业率高于全省高职高专院校平均水平 次

17 近五年获湖南省普通高等学校就业创业工作一把手工程督查优秀
单位

次

18 近五年在校学生参加全国职业院校技能大赛获奖

总数： 个，

其中：

一等奖： 个

二等奖： 个
三等奖： 个

19 近五年在校学生参加湖南省职业院校技能竞赛获一等奖及以上 个

20 近五年在校学生参加中国国际“互联网+”创新创业大赛获奖

总数： 个，

其中：

金奖： 个

银奖： 个
铜奖： 个

21 近五年在校学生参加全国黄炎培职业教育奖创业规划大赛获奖

总数： 个，

其中：

金奖： 个

银奖： 个
铜奖： 个

22 近五年在校学生参加全国“挑战杯”竞赛获奖

总数： 个，

其中：

金奖： 个

银奖： 个
铜奖： 个

23 近五年学生参加湖南省“互联网+”创新创业大赛获一等奖及以上 个

24 近五年学生参加湖南省黄炎培职业教育奖创业规划大赛获一等奖
及以上

个

25 近五年在校学生参加湖南省“挑战杯”竞赛获一等奖及以上 个

三、
专业
建设

26 立项全国职业院校示范专业点 个

27 立项湖南省高等职业教育一流特色专业（群）（不含培育项目） 个

28 主持（联合主持）国家级职业教育专业教学资源库 个

29 立项国家精品在线开放课程 门

30 主编的教材入选“十三五”“十四五”职业教育国家规划教材 本

31 主持省级职业教育专业教学资源库（不含培育项目） 个

32 立项省级精品在线开放课程（不含培育项目） 门

33 立项教育部现代学徒制试点 项

34 立项教育部职业教育示范性虚拟仿真实训基地 个

35 立项湖南省现代学徒制试点 项

四、
教师
发展

36 入选国家高层次人才特殊支持计划 人

37 入选教育部长江学者奖励计划 人

38 立项国家杰出青年科学基金项目 人

39 入选湖南省“芙蓉学者”奖励计划 人

40 入选湖南省芙蓉教学名师 人

41 在编在岗教师获评国务院政府特殊津贴专家 人

42 在编在岗教师获评全国教书育人楷模 人

43 在编在岗教师获评全国技术能手 人

44 在编在岗教师获评湖南省政府特殊津贴专家 人

－ 7 －

2-2
标志
性成
果

四、
教师
发展

45 在编在岗教师获评湖南省教书育人楷模 人

46 在编在岗教师获评湖南省技术能手 人

47 入选全国高校黄大年式教师团队 个

48 入选国家级职业教育教师教学创新团队 个

49 入选湖南省职业院校专业（思想政治）教学团队 个

50 近五年教师参加全国职业院校技能大赛教学能力比赛（含原信息
化教学大赛）获奖

总数： 个，

其中：

一等奖： 个

二等奖： 个
三等奖： 个

51 近五年教师参加湖南省职业院校教师职业能力竞赛（含教学能力
比赛、专业技能比赛和思想政治教育教学能力比赛）获一等奖

个

2-2
标志
性成
果

五、
学校
创新
发展

52 立项为国家“双高计划”建设单位 是 否

53 立项为湖南省卓越高职院校建设单位 是 否

54 2014年以来作为完成单位获得国家级教学成果奖

总数： 个，

其中：

特等奖： 个

一等奖： 个
二等奖： 个

55 2014年以来作为完成单位获得全国教材建设奖

总数： 个，

其中：

特等奖： 个

一等奖： 个
二等奖： 个

56 2014年以来作为完成单位获得湖南省教学成果奖一等奖及以上

总数： 个，

其中：

特等奖： 个
一等奖： 个

57 2014年以来作为完成单位获得全国教育科学研究优秀成果奖

总数： 个，

其中：

一等奖： 个

二等奖： 个
三等奖： 个

58 2014年以来作为完成单位获得湖南省教育科学研究优秀成果奖一
等奖及以上

个

59 作为完成单位近两届获得国家科学技术奖 项

60 作为完成单位近两届获得湖南省科学技术奖 项

61 立项教育部示范性职业教育集团（联盟）培育单位 项

62 获评教育部全国创新创业典型经验高校 项

63 获评教育部全国深化创新创业教育改革示范高校 项

64 获评国家级众创空间（含星创天地） 个

65 获评湖南省众创空间（含星创天地） 个

66 立项湖南省工程技术研究中心 个

67 立项湖南省工程研究中心 个

68 立项湖南省重点实验室 个

－ 8 －

三、学校专业群基本信息

（一）学校专业群整体设置情况
1

序号 专业群名称
2

群内专业名称 开设时间 在校学生数 是否重点建设专业群

1

专业 1

专业 2

专业 3

……

2

专业 1

专业 2

专业 3

……

……

专业 1

专业 2

专业 3

……

（二） XXXXX 专业群基本情况
3

专业群名称 主要面向产业4

面向职业岗位（群）

是否重点建设专业群 是 否

专业群

包含专业
5

序号 专业代码 专业名称 开设时间 在校学生数 所在院（系） 所属专业大类

1

2

3

…… ……

专业群负责人

姓 名 性 别 出生年月

学 历 学 位 专业技术职务

行政职务 手 机 职业技能证书

工作年限 电子信箱 QQ

专业群负责人

代表性成就6

（200字以内）

团队骨干成员7

1 本表所指专业群为学校所有专业群；
2 为统一规则，专业群名称统一以核心专业名称命名，每个专业群原则上包含 3-5 个专业，最多不超过 7 个专业。
3 此表为拟申报省级高水平专业群的基本情况表，申报多个专业群可依次增加此表。
4 填写先进制造业、电子信息、现代农业、现代服务业、战略性新兴产业等以及民生重点领域等产业名称，或其他产业具体名称。
5 每个专业群原则上包含 3-5 个专业，最多不超过 7 个专业。根据《职业教育专业目录（2021 年）》填写
6 代表性成就须提供相应佐证材料。
7 最多不超过 5 名团队骨干成员。

－ 9 －

姓名 专业技术职务 行政职务 专业 学历 学位
专职教师/
兼职教师

团队分工

（课程模块）

团队代表性

成就8

（200字以内）

四、申报学校意见

申报学校（盖章）：

法人代表（签字）：

年 月 日

五、举办单位意见9

举办单位（盖章）：

年 月 日

8 代表性成就须提供相应佐证材料。
9 申报省级高水平高职学校须由学校举办者签署意见加盖公章。

－ 10 －

附件 2

湖南省高水平高职学校和

专业群项目建设方案
（参考提纲）

第一部分 学校整体建设方案

一、学校办学基础

综述项目建设背景、学校现有办学基础，以及面临的机遇和

挑战。阐述要具体，尽可能用数据说话。

二、学校发展目标

分总体目标和具体目标。要求具体明确，体现发展增量，尽

可能用数据表述。

三、建设内容

对照《实施方案》第二部分“重点任务”，分项明确未来四年

的主要建设任务和举措。

四、预期成效

（一）预期成效

（二）标志性成果

－ 11 －

表** 标志性成果建设规划表

类别 成果名称或类型 单位 国家级 省部级 备注

示例 党建工作标杆院系 个 1 2 可删除

1.加强党的领导

1.

2.

…

2.建设德技并修

育人体系

1.

…

… …

五、建设进度（见任务书）

六、经费预算（见任务书）

七、保障措施

从政策保障、经费保障和组织实施三个方面描述。

第二部分 XXX专业群建设方案

一、建设基础

综述专业群的建设背景、优势特色，以及面临的机遇和挑战。

阐述要具体，尽可能用数据说话。

二、组群逻辑

专业群与产业（链）的对应性、专业群人才培养定位、群内

专业的逻辑性等。

三、建设目标

分总体目标和具体目标。要求具体明确，体现发展增量，尽

可能用数据表述。

四、建设内容

聚焦专业群人才培养模式创新、课程教学资源建设、教材与

－ 12 －

教法改革、教师教学创新团队、实践教学基地、技术技能平台、

社会服务、国际交流与合作、可持续发展保障机制等方面，明确

未来四年的主要建设任务和举措。

五、预期成效

（一）预期成效

（二）标志性成果

表** 标志性成果建设规划表

类别 成果名称或类型 单位 国家级 省部级 备注

示例 职业教育精品在线开放课程 门 1 2 可删除

1.人才培养模

式创新

1.

2.

…

2.课程教学资

源建设

1.

2.

…

3.教材与教法

改革

1.

2.

…

…

六、建设进度（见任务书）

七、经费预算（见任务书）

－ 13 －

附件 3

湖南省高水平高职学校和专业群项目建设任务书

申报学校（盖章）

学 校 代 码

举 办 单 位

申 报 时 间

湖 南 省 教 育 厅 制

2022年 4月

－ 14 －

填 写 说 明 与 要 求

一、任务书须与建设方案保持一致，并在相应位置加盖公章。

二、任务书中有关数据口径按公历年度统计。

三、任务书数据要客观真实，凡弄虚作假的，取消评审或立项资格。

－ 15 －

1．项目学校建设任务书

1-1 专业基本信息表
学校名称 通讯地址

学校网址 邮 编

全日制专科在校生数 设置专业数 招生专业数

法人代表信息

姓 名 职 务

办公电话 传 真

手 机 电子信箱

项目联系人信息

姓 名 职 务

办公电话 传 真

手 机 电子信箱

重点建设专业群1负责人
姓 名 职 务

办公电话/手机 电子信箱

重点建设专业群2负责人
姓 名 职 务

办公电话/手机 电子信箱

重点建设专业群3负责人
姓 名 职 务

办公电话/手机 电子信箱

－ 16 －

1-2 建设任务与进度

重点任务
分年度建设任务

2022年度 2023年度 2024年度 2025年度

一、加强党的领导

1.（100字以内，下同）（200字以内，下同）

2.

…

二、建设德技并修育人体系

1.

2.

…

三、建设高水平师资队伍

1.

2.

……

四、推进专业集群发展

1.

2.

……

五、推进新型基础设施建设

1.

2.

…

－ 17 －

重点任务
分年度建设任务

2022年度 2023年度 2024年度 2025年度

六、提升科技创新能力

1.

2.

…

七、提升社会服务能力

1.

2.

…

八、提升国际化水平

1.

2.

…

…

1.

2.

…

－ 18 －

1-3 学校项目总预算

建设内容

小计 省财政投入资金 举办方投入资金 行业企业支持资金 学校自筹资金

金额

(万元)

比例

(%)

金额

(万元)

比例

(%)

金额

(万元)

比例

(%)

金额

(万元)

比例

(%)

金额

(万元)

比例

(%)

合计

一、加强党的领导

二、建设德技并修育人体系

三、建设高水平师资队伍

四、推进专业集群发展

五、推进新型基础设施建设

六、提升科技创新能力

七、提升社会服务能力

八、提升国际化水平

…

－ 19 －

1-4 项目支出绩效目标
一级指标 二级指标 三级指标 目标值

1.产出指标

1.1 数量指标

1.1.1 加强党的领导

……

1.1.2 建设德技并修育人体系

……

1.1.3 建设高水平师资队伍

……

1.1.4 推进专业集群发展

……

1.1.5 推进新型基础设施建设

……

1.1.6 提升科技创新能力

1.1.7 提升社会服务能力

……

1.1.8 提升国际化水平

……

1.2 质量指标
1.2.1 加强党的领导

……

－ 20 －

一级指标 二级指标 三级指标 目标值

1.产出指标

1.2 质量指标

1.2.2 建设德技并修育人体系

……

1.2.3 建设高水平师资队伍

……

1.2.4 推进专业集群发展

……

1.2.5 推进新型基础设施建设

……

1.2.6 提升科技创新能力

1.2.7 提升社会服务能力

……

1.2.8 提升国际化水平

……

1.3 时效指标

1.3.1 任务年度完成度（%）

1.3.2 任务终期完成度（%）

1.3.3 收入预算执行率（%）

1.3.4 支出预算执行率（%）

……

1.4 成本指标 1.4.1

－ 21 －

一级指标 二级指标 三级指标 目标值

……

2.效益指标

2.1 社会效益指

标

2.1.1

……

2.2 生态效益指

标

2.2.1

……

2.3 可持续影响

指标

2.3.1

……

3.满意度指标
3.1 服务对象满

意度指标

3.1.1 在校生满意度（%）

3.1.2 毕业生满意度（%）

3.1.3 教职工满意度（%）

3.1.4 用人单位满意度（%）

3.1.5 家长满意度（%）

－ 22 －

2．XXX 专业群建设任务书
10

2-1 专业群基本信息表
专业群名称 主要面向产业

面向职业岗位群

专业群

包含专业

序号 专业代码 专业名称 所在院（系） 所属专业大类

1

2

3

……

专业群建设负责人

姓 名 性 别 出生年月

学 历 学 位 专业技术职务

行政职务 手 机 职业技能证书

联系电话 电子信箱 QQ

10 每个专业群填写一份任务书，申报多个专业群可依次排序增加。

－ 23 －

2-2 专业群建设任务与进度

重点任务
分年度建设任务

2022 年度 2023 年度 2024 年度 2025 年度

一、人才培养模式创新

1.（100 字以内，下同）（200 字以内，下同）

2.

…

二、课程教学资源建设

1.

2.

…

三、教材与教法改革

1.

2.

……

四、教师教学创新团队

1. 1.

2.

……

五、实践教学基地

1.

2.

……

－ 24 －

重点任务
分年度建设任务

2022 年度 2023 年度 2024 年度 2025 年度

六、技术技能平台

1.

2.

…

七、社会服务

1.

2.

…

八、国际交流与合作

1.

2.

…

九、可持续发展保障机制

1.

2.

…

…

1.

2.

…

－ 25 －

2-3 专业群项目总预算

建设内容

小计 省财政投入资金 举办方投入资金 行业企业支持资金 学校自筹资金

金额

(万元)
比例

(%)
金额

(万元)
比例

(%)
金额

(万元)
比例

(%)
金额

(万元)
比例

(%)
金额

(万元)
比例

(%)

合计

一、人才培养模式创新

二、课程教学资源建设

三、教材与教法改革

四、教师教学创新团队

五、实践教学基地

六、技术技能平台

七、社会服务

八、国际交流与合作

九、可持续发展保障机制

…

－ 26 －

2-4 专业群项目支出绩效目标
一级指标 二级指标 三级指标 目标值

1.产出指标

1.1 数量指标

1.1.1 人才培养模式创新

……

1.1.2 课程教学资源建设

……

1.1.3 教材与教法改革

……

1.1.4 教师教学创新团队

……

1.1.5 实践教学基地

……

1.1.6 技术技能平台

1.1.7 社会服务

……

1.1.8 国际交流与合作

……

1.2 质量指标
1.2.1 人才培养模式创新

……

－ 27 －

一级指标 二级指标 三级指标 目标值

1.产出指标

1.2 质量指标

1.2.2 课程教学资源建设

……

1.2.3 教材与教法改革

……

1.2.4 教师教学创新团队

……

1.2.5 实践教学基地

……

1.2.6 技术技能平台

1.2.7 社会服务

……

1.2.8 国际交流与合作

……

1.3 时效指标

1.3.1 任务年度完成度（%）

1.3.2 任务终期完成度（%）

1.3.3 收入预算执行率（%）

1.3.4 支出预算执行率（%）

－ 28 －

一级指标 二级指标 三级指标 目标值

……

1.产出指标 1.4 成本指标
1.4.1

……

2.效益指标

2.1 社会效益指

标

2.1.1

……

2.2 生态效益指

标

2.2.1

……

2.3 可持续影响

指标

2.3.1

……

3.满意度指标
3.1 服务对象满

意度指标

3.1.1 在校生满意度（%）

3.1.2 毕业生满意度（%）

3.1.3 教职工满意度（%）

3.1.4 用人单位满意度（%）

3.1.5 家长满意度（%）

	湖南省高水平高职学校和专业群建设
	项目申报书
	湖南省高水平高职学校和
	专业群项目建设方案
	湖南省高水平高职学校和专业群项目建设任务书